Дело № 1-157/2023

УИД № 03RS0003-01-2023-000787-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 июня 2023 года г.Уфа РБ

Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Фаизовой Ф.М., 

при секретаре Калининой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Уфы Шукюрова Ф.А., ФИО1, участвующих по поручению прокуратуры Республики Башкортостан,

обвиняемого ФИО2 и его защитника - адвоката Гусевой А.С.,

обвиняемого ФИО3 и его защитников – адвоката Саниева Р.Т., адвоката Ахметзагирова А.И.,

обвиняемого ФИО4 и его защитника – адвоката Вицке Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Уфа, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: РБ, 

<

...>, проживающего по адресу: РБ, 

<

...>, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, временно не работающего, военнообязанного, не судимого:

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Уфа, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

...>, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего в ИП «ФИО7 И.З» директор кафе «Суши-Люкс», военнообязанного, не судимого:

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Уфа Башкирская АССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

...>, образование среднее специальное, холостого, работающего поваром в кафе «Суши-Люкс», военнообязанного, не судимого:

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельной иностранной валюты при следующих обстоятельствах.

В феврале 2022 года ФИО2 и ФИО3, находясь в Турции, узнали о возможности приобретения поддельных денежных билетов Банка Федеральной резервной системы Соединенных Штатов Америки (далее – ФРС США) номиналом 50 долларов США в ..., и получения за это материальной выгоды, вступили в предварительный сговор на приобретение заведомо поддельных денежных билетов Банка ФРС США, их хранение и перевозку с целью сбыта и сбыт на территории Республики Башкортостан.

Не позднее 

<

 дата > ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, подрывая экономическую безопасность Российской Федерации и устойчивость государственных денег, нанося вред регулированию денежного обращения и основам денежной системы Российской Федерации и ее функционирования, будучи осведомленным о том, что хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денежных билетов Банка ФРС США запрещены на территории Российской Федерации, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах в ..., у неустановленного лица, не менее 4 поддельных денежных билетов Банка Федеральной резервной системы Соединенных Штатов Америки (далее – ФРС США) номиналом 50 долларов США, которые перевез на авиатранспорте по маршруту: ... Республики Турция - ... – ... Республики Башкортостан.

<

 дата > в 15 часов 18 минут ФИО2, состоя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, осуществляя преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США, перевозя хранимые при себе заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США, прибыл на автомобиле марки «Лада Гранта» с регистрационным знаком 

<

***> регион, зарегистрированном на имя супруги ФИО5 №7, не осведомленную о преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, на ... к банку «ФК Открытие», для проверки качества приобретенных заведомо поддельных денежных билетов Банка ФРС США путем совершения сбыта. ФИО2 для создания видимости добросовестного клиента, передал в кассу по обмену иностранной валюты на валюту Российской Федерации, паспорт РФ на свое имя и денежные билеты Банка ФРС США в количестве 8 единиц на общую сумму 223 доллара США, в том числе заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 4 единиц, кассиру ФИО5 №13, которая, не усомнившись в подлинности переданных ФИО2 билетов Банка ФРС США в количестве 8 единиц на общую сумму 223 доллара США, и осуществив их проверку на подлинность на приборе для проверки денежных купюр, выдала ФИО2 денежные билеты Банка России на общую сумму 16 750 рублей.

Сбыв заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 4 единиц, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, использовал по собственному усмотрению незаконно полученные денежные билеты Банка России на общую сумму 16 750 рублей.

<

 дата > в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ранее сбытые ФИО2, поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве не менее 4 единиц изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - помещения бокса кассы ... Уральского ГУ Банка России Отделение – Национального банка Республики Башкортостан, расположенного по адресу: РБ, ...

В период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > ФИО2, состоя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3, убедившись, что ранее приобретенные им заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США, проходят через систему валидатора банкомата и не отбраковываются как поддельные, вновь находясь в ..., приобрел при у неустановленного следствием лица, не менее 295 поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США для последующего хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта на территории Республики Башкортостан и 

<

 дата > и следуя на авиатранспорте по маршруту: ... Республики Турция – ... Республики Башкортостан, совершил перевозку в целях сбыта.

ФИО6 и Н.Э.ЗБ., группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и зная о том, что денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США являются поддельными и изготовлены не предприятиями ФРС США, то есть не являются платежными банковскими билетами Федеральной резервной системы США, при этом подрывая экономическую безопасность Российской Федерации и устойчивость государственных денег, тем самым, затрудняя регулирование денежного обращения, решили незаконно сбывать имеющиеся у них заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США путем совершения операций по обмену на денежные билеты Банка России в банковских учреждениях, расположенных на территории Республики Башкортостан.

Так, 

<

 дата > в период времени с 9 часов 22 минут по 9 часов 34 минут (по Московскому времени), ФИО2, состоя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, осуществляя общий преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на сбыт заведомо поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США, перевозя хранимые при себе заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США, прибыл на автомобиле марки «Лада Гранта» с регистрационным знаком 

<

***> регион, на ... А, ... Республики Башкортостан, к банкомату ... Акционерного общества «Тинькофф Банк» (далее – АО «Тинькофф Банк»), с целью совершения сбыта. ФИО2 для создания видимости добросовестного клиента, подойдя к банкомату ... АО «Тинькофф Банк» осуществил зачисление заведомо поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве не менее 85 единиц, двенадцатью операциями на общую сумму 4 250 долларов США на привязанную расчетную карту АО «Тинькофф Банк» ...******5791 в рамках открытого лицевого счета в долларах США ... на его супругу ФИО5 №1, не осведомленную о преступной деятельности группы лиц по предварительному сговору, после чего с места совершения преступления скрылся.

<

 дата > ранее сбытые ФИО2 при вышеописанных обстоятельствах поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 85 единиц серий и номеров: MG37869556A, MG37869402A, MG37869412A, MD42669225B, MD42669382B, MD42669381B, MD42669385B, MG37869395A, MD42669197B, MG37869405A, MD42669208B, MD42669209B, MD42669557B, MD42669200B, MG37869399A, MD42669196B, MD42669574B, MD42669169B, MD42669217B, MD42669198B, MD42669400B, MD42669401B, MD42669582B, MD42669380B, MD42669210B, MD42669211B, MD42669202B, MD42669212B, MD42669233B, MD42669216B, MG37869378A, MD42669221B, MG37869387A, MG37869391A, MD42669249B, MG37869388A, MG37869375A, MG37869390A, MG37869394A, MG37869385A, MG37869382A, MG37869374A, MG37869383A, MG37869384A, MG37869376A, MG37869381A, MG37869379A, MG37869380A, MD42669232B, MD42669377B, MD42669376B, MD42669241B, MD42669378B, MD42669222B, MD42669203B, MD42669174B, MD42669386B, MD426692223B, MD42669230B, MD42669215B, MD42669578B, MD42669213B, MD42669201B, MD42669579B, MD42669207B, MD42669205B, MD42669204B, MD42669206B, MD42669220B, MD42669227B, MD42669218B, MD42669226B, MD42669214B, MD42669405B, MD42669383B, MG37869484A, MD42669182B, MG37869400A, MG37869403A, MG37869404A, MG37869398A, MG37869389A, MD42669580B, MG37869555A, MD42669219B, изъяты сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия - помещения бокса кассы ... Уральского ГУ Банка России Отделение – Национального банка Республики Башкортостан, расположенного по адресу: РБ, ...

Далее, 

<

 дата > в 16 часов 14 минут ФИО2 и ФИО3, перевозя хранимые при себе заведомо поддельные денежных билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США, прибыли на автомобиле марки «Лада Гранта» с регистрационным знаком 

<

***> регион, к публичному акционерному обществу «Ак Барс Банк» (далее - ПАО «Ак Барс Банк») расположенному по адресу: ... ФИО2, действуя в группе по предварительному сговору, зашел в помещение ПАО «Ак Барс Банк», расположенного по адресу: ..., и для создания видимости добросовестного клиента передал в кассу по обмену иностранной валюты на валюту Российской Федерации, т.е. рубли, паспорт РФ на свое имя и поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 6 единиц в сумме 300 долларов США кассиру ФИО5 №6, которая, не усомнившись в подлинности переданных ФИО2, поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 6 единиц на общую сумму 300 долларов США, и осуществив их проверку на подлинность на приборе для проверки денежных купюр, выдала ФИО2 денежные билеты Банка России на общую сумму 32 433 рубля. В этот же день, 

<

 дата > около 16 часов 25 минут ФИО2, убедившись, что поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США, прошли проверку в банковском учреждении и их поддельность не была выявлена сотрудниками банка, вновь обратился к кассиру ФИО5 №6 ПАО «Ак Барс Банк», и обменял в количестве 10 единиц в сумме 500 долларов США, которая, не усомнившись в подлинности переданных ФИО2 поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 10 единиц на общую сумму 500 долларов США, и осуществив их проверку на подлинность на приборе для проверки денежных купюр, выдала ФИО2 денежные билеты Банка России на общую сумму 52 470 рублей.

Сбыв заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 16 единиц, ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, использовали по собственному усмотрению незаконно полученные денежные билеты Банка России на общую сумму 84 903 рубля.

<

 дата > ранее сбытые ФИО2 при вышеописанных обстоятельствах поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 16 единиц серий и номеров: MD42669155B, MD42669178B, MD42669156B, MD42669411B, MD42669191B, MD42669158B, MD42669157B, MD42669177B, MD42669149B, MD42669073B, MD42669173B, MD42669393B, MD42669412B, MG37869487A, MD42669154B, MD42669172B изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - помещения банка ПАО «Ак Барс Банк», расположенного по адресу: РБ, ....

<

 дата > ФИО3, состоя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2, предложил своему ранее знакомому ФИО4, принять участие в совершении преступлений, то есть в хранении, перевозке в целях сбыта и в сбыте заведомо поддельных денежных билетов Банка ФРС США, обещая ему получение материальной выгоды, на что последний из корыстных побуждений согласился с предложением ФИО3, тем самым вступив в преступный сговор с ФИО3 и ФИО2

Далее, 

<

 дата > в вечернее время ФИО2 и ФИО3 на автомобиле «Лада Гранта» с регистрационным знаком 

<

***> регион, перевозя хранимые при себе заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США, прибыли к месту жительства ФИО4, по адресу: ..., ..., где, встретившись с ним, ФИО3, действуя по согласованию с ФИО2, заведомо зная, что находящиеся при них денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США являются поддельными, дал указание ФИО4 на совершение сбыта заведомо поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в банках ... Республики Башкортостан и с указанной целью подъехали к ПАО «Ак Барс Банк» расположенному по адресу: ....

<

 дата > около 18 часов 49 минут ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3, продолжая осуществлять общий преступный умысел на сбыт заведомо поддельных денежных билетов Банка ФРС США, получив от ФИО2 заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в целях их сбыта, зашел в помещение ПАО «Ак Барс Банк», расположенного по адресу: ..., и для создания видимости добросовестного клиента передал в кассу по обмену иностранной валюты на валюту Российской Федерации, т.е. рубли, паспорт РФ на свое имя и поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 23 единиц в сумме 1 150 долларов США, кассиру ФИО5 №5, которая, не усомнившись в подлинности переданных ФИО4, поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 23 единиц на общую сумму 1 150 долларов США и осуществив их проверку на подлинность на приборе для проверки денежных купюр, выдала ФИО4 денежные билеты Банка России на общую сумму 111 550 рублей.

Сбыв, заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 23 единиц, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, а незаконно полученные денежные билеты Банка России на общую сумму 111 550 рублей использовали по своему усмотрению.

<

 дата > в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 15 минут ранее сбытые ФИО4 при вышеописанных обстоятельствах поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве не менее 23 единиц серий и номеров: MD42669147B, MD42669248B, MD42669259B, MD42669581B, MD42669257B, MG37869070A, MD42669245B, MD42669069B, MD42668966B, MD42669379B, MD42669251B, MD42669256B, MD42668945B, MD42669255B, MD42669184B, MD42669406B, MD42669247B, MD42668946B, MD42668964B, MD42669179B, MD42669407B, MD42669546B, MD42669250B изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - помещения кассы банка ПАО «Ак Барс Банк», расположенного по адресу: РБ, ....

Далее, 

<

 дата > около 12 часов 46 минут ФИО2, ФИО3, ФИО4, группой лиц по предварительному сговору с целью сбыта поддельных долларов прибыли к Акционерному обществу Банк «Финам» (далее - АО Банк «Финам»), расположенному по адресу: ..., куда зашел ФИО4 и для создания видимости добросовестного клиента передал в кассу по обмену иностранной валюты на валюту Российской Федерации, т.е. рубли, паспорт РФ на свое имя и поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 13 единиц в сумме 650 долларов США кассиру ФИО5 №9, которая, не усомнившись в подлинности переданных ФИО4, поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 13 единиц на общую сумму 650 долларов США и осуществив их проверку на подлинность на приборе для проверки денежных купюр, выдала ФИО4 денежные билеты Банка России на общую сумму 52 000 рублей.

Сбыв заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 13 единиц, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, а незаконно полученные денежные билеты Банка России на общую сумму 52 000 рублей использовали по своему усмотрению.

<

 дата > ранее сбытые ФИО4, при вышеописанных обстоятельствах поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 13 единиц серий и номеров: MG37869392A, MG37869393A, MG37869396A, MG37869071A, MG37869159A, MG3786916A, MG37869488A, MG37869489A, MG37869406A, MG37869407A, MG37869408A, MG37869410A, MG37869494A изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - помещения банка АО Банк «Финам», расположенного по адресу: РБ, ....

Далее, 

<

 дата > около 13 часов 19 минут ФИО2, ФИО3, ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с целью сбыта поддельных долларов прибыли к публичному акционерному обществу Банк «ФК Открытие» (далее - ПАО Банк «ФК Открытие») расположенному по адресу: ..., ФИО4 зашел в помещение ПАО Банк «ФК Открытие», и для создания видимости добросовестного клиента передал в кассу по обмену иностранной валюты на валюту Российской Федерации, паспорт РФ на свое имя и поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 31 единицы в сумме 1 550 долларов США кассиру ФИО5 №13, которая, не усомнившись в подлинности переданных ФИО4, поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 31 единицы на общую сумму 1 550 долларов США и осуществив их проверку на подлинность на приборе для проверки денежных купюр, выдала ФИО4 денежные билеты Банка России на общую сумму 155 000 рублей.

Сбыв заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 31 единицы, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, а незаконно полученные денежные билеты Банка России на общую сумму 155 000 рублей использовали по своему усмотрению.

<

 дата > ранее сбытые ФИО4 при вышеописанных обстоятельствах поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве не менее 31 единицы изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - помещения Бокс кассы ... Уральского ГУ Банка России Отделение – Национального банка Республики Башкортостан, расположенного по адресу: РБ, ...

Далее, 

<

 дата > около 14 часов 04 минут ФИО2, ФИО3, ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с целью сбыта поддельных долларов прибыли к публичному акционерному обществу «Росгосстрах Банк» (далее - ПАО «Росгосстрах Банк») расположенному по адресу: ..., ФИО4, зашел в помещение ПАО «Росгосстрах Банк», и для создания видимости добросовестного клиента передал в кассу по обмену иностранной валюты на валюту Российской Федерации, паспорт РФ на свое имя и поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 29 единиц в сумме 1 450 долларов США кассиру ФИО5 №12, которая, не усомнившись в подлинности переданных ФИО4, поддельных денежных билетов Банка ФРС США и осуществив их проверку на подлинность на приборе для проверки денежных купюр, выдала ФИО4 денежные билеты Банка России на общую сумму 115 492 рубля 50 копеек.

Сбыв заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 29 единиц, ФИО4, ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, а незаконно полученные денежные билеты Банка России на общую сумму 115 492 рубля 50 копеек использовали по своему усмотрению.

<

 дата > ранее сбытые ФИО4 при вышеописанных обстоятельствах поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве не менее 29 единиц серий и номеров: MD42669175B, MD42669068B, MD42668955B, MD42669577B, MD42669072B, MD42669074B, MD42669170B, MD42669551B, MD42668941B, MD42669543B, MD42669071B, MD42668943B, MD42669547B, MD42668947B, MD42669548B, MD42669542B, MD42668948B, MD42669171B, MD42669545B, MD42669550B, MD42668952B, MD42669176B, MD42669070B, MD42668940B, MD42668934B, MD42668954B, MD42668944B, MD42669572B, MD42668953B изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - помещения банка ПАО «Росгосстрах Банк», расположенного по адресу: РБ, ....

Далее, 

<

 дата > около 14 часов 55 минут ФИО2, ФИО3, ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с целью сбыта поддельных долларов прибыли к ПАО Банк «ФК Открытие» расположенному по адресу: ..., где ФИО2 зашел в помещение банка ПАО Банк «ФК Открытие» и для создания видимости добросовестного клиента передал в кассу по обмену иностранной валюты на валюту Российской Федерации, паспорт РФ на свое имя и поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 21 единицы в сумме 1 050 долларов США кассиру ФИО5 №10, которая, не усомнившись в подлинности переданных ФИО2 долларов США и осуществив их проверку на подлинность на приборе для проверки денежных купюр, выдала ФИО2 денежные билеты Банка России на общую сумму 105 000 рублей.

Сбыв заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 21 единицы, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 с места совершения преступления скрылись, а незаконно полученные денежные билеты Банка России на общую сумму 105 000 рублей использовали по своему усмотрению.

<

 дата > ранее сбытые ФИО2 при вышеописанных обстоятельствах поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве не менее 16 единиц изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - помещения бокс кассы ... Уральского ГУ Банка России Отделение – Национального банка Республики Башкортостан, расположенного по адресу: РБ, ...

Далее, 

<

 дата > около 15 часов 49 минут ФИО2, ФИО3, ФИО4 группой лиц по предварительному сговору с целью сбыта поддельных долларов прибыли к публичному акционерному обществу «Промсвязьбанк» (далее - ПАО «Промсвязьбанк») расположенному по адресу: ..., ФИО4 зашел в помещение ПАО «Промсвязьбанк» и для создания видимости добросовестного клиента передал в кассу по обмену иностранной валюты на валюту Российской Федерации, паспорт РФ на свое имя и поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 3 единиц в сумме 150 долларов США кассиру ФИО5 №2, которая, усомнившись в подлинности переданных ФИО4, поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 3 единиц на общую сумму 150 долларов США и осуществив их проверку на подлинность на приборе для проверки денежных купюр, вызвала сотрудников полиции.

<

 дата > в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 20 минут ранее сбытые ФИО4 при вышеописанных обстоятельствах поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 3 единиц серий и номеров: MD 42669224B, MD 42669231B, MD 42669243B изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - помещения банка ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: РБ, ....

Сбыв заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 3 единиц, ФИО4, будучи выявленным в преступной деятельности сотрудниками банка, оповестил об этом ФИО3, после чего ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись.

Далее, в период времени с 5 марта по 

<

 дата > ФИО2, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО4, перевозя хранимые при себе заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США, управляя автомобилем марки «Лада Гранта» с регистрационным знаком 

<

***> регион, проследовал по адресу: ..., где с целью сокрытия следов преступления выбросил в сугроб оставшиеся при нем заведомо поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве не менее 74 единиц.

<

 дата > в период времени с 11 часов 54 минут по 12 часов 56 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности возле ..., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты поддельные денежные билеты Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 74 единиц серий и номеров: MF49174882A, MF49170267A, MF49170265A,?MF49170266A, MF49174883A, MF49174340A, MF49174881A, MF49170262A, MF49173579A, MF49174884A,MF49170153A, MK85632096A, MK85630068A, MK85631206A, MK85634044A, MK85632085A, MK85632097A, MK85631213A, MK85631208A, MK85631214A, MK85633880A, MK85632086A, MK85633172A, MK85632084A, MK85632094A, МК85632089А, MK85634620A, MK85630414A, MK85631205A, MK85633882A, MK85633883A, MK85631354A, MK85634043A, MK85633202A, MK85632093A, MK85634049A, MK85634048A, MK85631355A, MK85634042A, MK85631600A, MK85634041A, MK85631209A, MK85632088A, MK85632087A, MK85633???A, MK85633493A, MG37869257A, MG37869259A, MG37869486A, MG37869153A, MG37869152A, MG37869409A, MG37869546A, MG37868985A, MG37869156A, MG37869493A, MG37869158A, MG37869413A, MD42669535B, MD42669537B, MD42669538B, MD42669539B, MD42669532B, MD42669536B, MD42669237B, MD42669540B, MD42669534B, MD42669558B, MD42669148B, MD42669388B, MD42669150B, MD42668965B, MD42669384B, MD42669228B.Таким образом, преступный умысел ФИО2, ФИО3 и ФИО4, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных денежных билетов Банка ФРС США номиналом 50 долларов США в ... Республики Башкортостан были пресечены. 

Указанными действиями ФИО2, ФИО3, ФИО4 совершили хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельной иностранной валюты, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 186 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО3, ФИО4 вину признали полностью.

Подсудимый ФИО2 показал, что с ФИО4 он не был знаком, а ФИО3 знает с 2016 года. В 2022 году они вместе с ФИО7 создали фирму в Турции по доставке питания, работали вместе. В феврале 2022 года ФИО3 сообщил, что в Турции есть доллары, которые надо перевезти в Россию и обменять их, на чем можно заработать. Где-то в середине февраля он и ФИО3 поехали в Аланию к брату ФИО7- ФИО8, от которого узнал, что доллары имеют признаки подделки и попросил его, взять 200 долларов и попробовать их разменять в России. 

<

 дата > он вместе с семьей выехал в Россию. По приезду он обменял их, в банке приняли доллары, он об этом сообщил ФИО3 и его брату ФИО8. 

<

 дата > он снова из России улетел в Турцию. 

<

 дата > к нему приехал ФИО15 вместе с казахом и передал ему 12 тысяч долларов. ФИО15 ему и ФИО3 обещал 20% от проданных долларов, за доллары он не платил, ФИО15 дал номер карты, просил перечислить на карту или вырученные деньги привезти с собой, он перевел деньги на карту. По приезду в Уфу, он хотел обменять через банкомат Тинькофф, но банкомат выкинул доллары обратно. 4марта он позвонил ФИО3 и предложил обменять доллары, на что он согласился, они поехали в Иглино, где через банкомат Тинькофф хотели обменять доллары, но банкомат не принял, после поехал в Черниковку, где в банке Ак Барс он поменял около 1000 долларов, сколько, точно не помнит, все было так, как описано в обвинительном заключении. К ним присоединился ФИО4, которого пригласил ФИО7, далее ФИО4 заходил в банки, обменивал доллары. Доллары были сначала у него в кармане, после он их переложил в бардочек автомобиля, ФИО7 в банк не заходил, так как у него с собой не было паспорта, он оставался в салоне автомобиля и просматривал доллары и подбирал по цвету, доллары ФИО4 предавал и он, и ФИО7, деньги вырученные ФИО4 отдавал ФИО7, который после все деньги передал ему и он переправил на карту Ильдара ФИО7. Все доллары они не смогли обменять, так как в Промсвязь банке сказали ФИО4 сказали, что доллары фальшивые и вызвали сотрудников полиции, они, не дождавшись сотрудников полиции, уехали по домам. Он поехал к друзьям и по пути доллары закопал в снег, вечером 5 марта он был задержан сотрудниками полиции и он показал место, куда закопал доллары, после чего они были изъяты. Вину признает полностью, раскаивается, просит строго не наказывать.

Подсудимый ФИО3 показал, что ФИО4 знает давно, жили в одном дворе, в 2011 году пригласил его на работу в свою фирму, с ФИО9 знаком с 2016 года, в 2021 году выехали в Турцию, где открыли совместный бизнес. Его брат ФИО15 живет в Турции, который просил сообщить, кто поедет в Россию, он сказал, что едет ФИО9 и 

<

 дата > он и ФИО9 на автомобиле поехали к его брату в Аланию, где брат отдал 200 долларов ФИО9, при этом говорил, что доллары имеют признаки подделки, что он опасается их сдать в Турции и просил обменять их в Уфе, что на этом можно заработать, но это его не интересовало, так как он не нуждался в деньгах. ФИО9 200 долларов поменял. 

<

 дата > ФИО9 уехал обратно в Турцию и 3 марта привез поддельные доллары, предложил обменять, он согласился. 

<

 дата > ФИО9 к нему подъехал на автомобиле и они поехали в Иглино, где ФИО9 хотел обменять доллары через банкомат Тинькофф, но банкомат доллары не принял, доллары ФИО9 положил в бардочок автомобиля, после они поехали в банк Ак Барс, где ФИО9 обменял доллары, после он позвонил ФИО4 и попросил его выйти с паспортом, ФИО4 сказал, что надо обменять поддельные доллары, он согласился, после поехали по банкам, ФИО4 заходил в банк, обменял доллары на деньги, после они разошлись и 

<

 дата > продолжили обмен долларов, в банки заходили ФИО4 и ФИО9, он ожидал их в автомобиле, доллары ФИО4 передавал он и ФИО9, после они подъехали к банку Промсвязь на К Маркса, он 150 поддельных долларов отдал ФИО4, который зашел в банк, ФИО4 вышел и сообщил, что кассир сказала, что доллары поддельные и она вызвала полицию, просила их приезда, он и ФИО9 около 1-1,5 часа стояли ждали, но не дождавшись сотрудников полиции уехали на Центральный рынок, где Тимергазин разменные деньги положил на карту Тинькофф, денег от размена он не получал. 5 марта около 23 часов ему позвонил ФИО4, что он стоит возле его дома и просил выйти и дать ему денег на такси, он ему сказал, что сейчас подъедет, ФИО4 был с сотрудниками полиции и его задержали. Вину признает, подтверждает предъявленное обвинение, раскаивается, у него двое детей, просит строго не наказывать.

Подсудимый ФИО4 показал, что ФИО7 знает давно, с 201 года работал у него поваром в доставке суши, отношения дружеские, с ФИО9 не знал. Ему позвонил ФИО7 и сказал, что он подъедет, чтоб он вышел с паспортом, ФИО7 сказал, что надо обменять поддельные доллары, он согласился, поехали в банк, он зашел и обменял доллары на русские деньги, очередность уже не помнит, все было так, как описано в обвинительном заключении, доллары ему давали то ФИО7, то ФИО9, полученные деньги от обмена передавал то одному, то другому. В последний банк зашел, кассир сказала, что доллары поддельные, что она вызвала сотрудников полиции и просила дождаться их, он вышел К ФИО7 и ФИО9 и сообщил об этом. Вину признает, раскаивается, с явкой с повинной обратился, сотрудничал со следствием, не судим, у него есть место работы, проживает он с бабушкой, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на нервной почве в изоляторе заработал болезнь псориаз, в деньгах не нуждался, выполнял просьбу ФИО7.

Вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель ФИО5 №3 показала, что она работает экспертом в Национальном Банке РБ. 

<

 дата > на экспертизу поступили купюры номиналом 50 долларов, принятые от ПАО Банк «ФК Открытие», было установлено, что доллары имеют признаки подделки, производство было не кустарное, ею была составлена справка исследования, о выявленной подделки она сообщила отдел полиции .... 

ФИО5 ФИО5 №4 показала, что она работает экспертом в Национальном Банке РБ. 30 марта ей поступили 85 штук доллары США номиналом 50, поступившие из Сбербанка, которые поступили из банкомата Тинькофф банк с .... В ходе проведения экспертизы были выявлены признаки подделки, о чем ею 

<

 дата > была составлена справка и она сообщила о выявленных подделках в отдел полиции ....

ФИО5 ФИО5 №13 показала, что до марта 2022 года она работала ведущим кассиром в банке Открытия по ФИО10, 130, уволилась 7.

<

 дата >. После её увольнения через два месяца позвонили из полиции и сказали, что она приняла поддельные доллары, в Национальном Банке обнаружили признаки подделки долларов, её сначала вызывали в полицию на ФИО11, там она ничего не стала подписывать, после вызвали в следственный комитет, где ей было представлено видеозапись с банка, где она узнала себя, она доллары пропустила через машинку, проверила через ультрафиалетовые лучи, после приняла доллары, внесла в базу данных паспортные данные лица, кто сдавал доллары, ею было выдано справка об обмене доллара, но там не указывается количество, указывается только сумма, просмотрела и вторую запись, где также обменяла доллары другому мужчине. 

ФИО5 ФИО5 №12 показала, что она работала в Росгосстрахбанке, работала с Гусевой, была одна операция об обмене 1350 долларов ФИО4, одну купюру машинка выбросила, поэтому она пригласила заведующей кассой Гусеву, которая визуально посмотрела и сказала все нормально и она приняла доллары и выдала 115 тысяч рублей, в конце рабочего дня Гусева ей сообщила, что доллары поддельные, она предложила сообщить в службу безопасности, но Гусева предложила внести деньги за них, разделив сумму пополам, так они сделали, а доллары она хранила в гардеробе, после выдала службе безопасности. 

Были оглашены показания ФИО5 №12, данные в ходе предварительного следствия (т.6 л.д.140-144). ФИО5 №12 подтвердила, что было 

<

 дата >, было 29 купюр.

ФИО5 ФИО5 №11 показала, что она работала кассовым работником в Росгосстрахбанке по ..., 

<

 дата > она была на работе, в кассовой кабине ..., во второй кассовой кабине работала ФИО5 №12, во время работы к ней обратилась ФИО5 №12 и попросила проверить подлинность долларов номиналом 50, она веером открыла доллары, посмотрела бегло на приборах, сомнения не вызвали, сказала ФИО5 №12, что все в норме. В конце смены ФИО5 №12 принесла их для сдачи в хранилище и она решила заново тщательно их проверить и обнаружила признаки подделки, оттенок был другой, инфракрасные отметки были нечеткие, поняла, что приняли поддельные доллары и об этом сказала ФИО5 №12, у которой началась истерика, чтоб их не уволили, они решили сложиться пополам сумму, которую выдала ФИО5 №12 клиенту и внесли в кассу 115 тысяч рублей, а поддельные доллары остались у ФИО5 №12, а проведенную операцию ФИО5 №12 удалила из компьютера. Когда пришли сотрудники полиции, они сразу признались руководству, что приняли поддельные доллары, ФИО5 №12 поддельные доллары выдала сотрудникам полиции.

ФИО5 ФИО5 №5 показала, что она работает в Ак Барс банке по .... 

<

 дата > около 18 часов зашел мужчина невысокого роста, представил паспорт, она удостоверилась в личности, это был ФИО4, который передал ей около 20 штук доллары США, купюрой 50 для обмена, она проверила доллары, пропустила через машинку, осветила лампой, нить и волокна светились, у нее не возникли подозрения и она выдала деньги, выдала справку клиенту о проведенной операции. Позвонили из полиции, сообщили, что приняли поддельные доллары, сотрудники полиции изъяли, в этот день и на следующий день выдачи долларов не было, поддельные доллары были приняты только от ФИО4.

ФИО5 ФИО5 №10 показала, что работала в банке Открытие по .... В марте в первой половине дня зашел мужчина и просил обменять доллары купюрой по 50, предоставил паспорт, проверив личность, она пропустила доллары через машинку, проверила ультрофиалетовой лампой, доллары сомнения не вызвали и она выдала деньги и справку о проведенной операции. Спустя некоторое время в марте спросили не принимали доллары купюрой по 50, что они могут быть поддельными, она сообщила о проведенной операции, так как обычно сдают доллары купюрой по 100, а тут по 50, после со всех отделений были собраны купюры по 50 долларов. После оглашений показаний в части (т.6 л.д.119-123), ФИО5 №10 подтвердила что это было 

<

 дата >.

ФИО5 ФИО12 показала, что она работает кассиром в банке Финам по .... 

<

 дата > она приняла кассу после работы кассира ФИО5 №9 и при пересчете обратила внимание на доллары купюрой по 50, визуально они отличались, детекторы подтвердили её сомнения и она сразу доложила руководству, был составлен акт, было 13 штук долларов по 50, доллары были изъяты, эти доллары она в оборот не пускала.

ФИО5 ФИО5 №9 показала, что она работает кассиром в банке Финам по .... Среди подсудимых она узнает ФИО13. 

<

 дата > с обменом валют обратился ФИО4, который предоставил паспорт и 13 штук по 50 долларов, она доллары пропустила через машинку, не одну машинку не выкинула, поэтому у нее не возникли сомнения в их подлинности. При приеме кассы кассиром ФИО12 были выявлены признаки подделки.

ФИО5 ФИО5 №6 показала, что среди подсудимых узнает, кто сидит с краю- ФИО9. Она работает в Ак Барс банке по .... Дату точно не помнит, в банк зашел ФИО9 и просил обменять доллары купюрой по 50, было 350 долларов, предъявлял паспорт, доллары прошли через машинку, она выдала 84 тысячи рублей. Через некоторое время ФИО9 опять зашел в банк и попросил обменять 400 долларов, купюрой по 50, он сказал, что друг сидит в автомобиле, что у него нет паспорта, просит обменять, она также пропустила доллары через машинку, все доллары прошли и она совершила операцию по обмену долларов. На следующий день сообщили, что доллары по 50 могут быть поддельными. Когда стали проверять эти доллары ультрофиалетовыми лучами, обнаружили подделку, после чего составили акт и оставили отдельно в хранилище. В этот день доллары купюрой по 50, она приняла только у ФИО9 два раза. Доллары были изъяты сотрудниками полиции. После оглашенных показаний ФИО5 №6 в части противоречий (т.6 л.д. 97-101) ФИО5 №6 подтвердила, что это было 

<

 дата >, что доллары были по 8 штук по 50 и 10 штук по 50 долларов.

ФИО5 ФИО5 №2 показала, что она работает кассиром Промсвязь банке. 5 марта 202 года где-то в 15-50 час обратился ФИО4 по поводу обмена 150 долларов, 3 купюры по 50, машинка отбраковала, просветила инфрокрасными лучами, были видны признаки подделки, она позвонила руководству и в полицию. ФИО4 сказал, что сестра привезла из Турции доллары. ФИО4 спокойно дождался сотрудников полиции, неоднократно выходил из помещения банка. Полиция изъяла доллары.

ФИО5 ФИО5 №8 показала, что она жена подсудимого ФИО7, в браке с 2018 года, дети 10 лет и 4 года, охарактеризовала ФИО7 с положительной стороны, хороший муж, хороший папа. Он занимался доставкой суши, в период пандемии занимались доставкой продуктов.

ФИО5 ФИО14 показала, что она жена подсудимого ФИО9, у них один маленький сын, про дело ФИО9 ей ничего не рассказывал, в Турцию ездили вместе, где открыли фирму по доставке питания. 

<

 дата > они вместе прилетели из Турции в Уфу. Её супруг обратно улетел в Турцию по делам, обратно прилетел в Уфу 

<

 дата >. ФИО3 и его брата Ильдара знает, её муж встречался с ними в Турции. Какие деньги переведены на её карту Тинькофф, она не знает, картой пользовались и муж и она. Наличные доллары она у мужа не видела, о том, что её супруг привез поддельные доллары из Турции, ей стало известно от сотрудников полиции.

Вина подсудимых также подтверждается письменными материалами уголовного дела, это:

-протокол осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которого осмотрено помещение банка «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: РБ, ..., обнаружены и изъяты поддельные денежные билеты банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 3 единиц серий и номеров MD 42669224B, MD 42669231B, MD 42669243B (т. 1 л.д. 3-8)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой три банкноты достоинством 50 долларов США серии 2013 года серий и номеров MD 42669224B, MD 42669231B, MD 42669243B (изъятые в Промсвязьбанке) изготовлены не предприятием, осуществляющим эмиссию денежных средств США (Федеральная резервная система США), а изготовлены комбинированным способом, изображения серии и номера – выполнены способом цветной электрофотографии, остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати (т. 1 л.д. 18)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, три банкноты достоинством 50 долларов США серии 2013 года серий и номеров MD 42669224B, MD 42669231B, MD 42669243B (изъятые в Промсвязьбанке) изготовлены не предприятием, осуществляющим эмиссию денежных средств США (Федеральная резервная система США), а выполнены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; изображения числа «50» в правом нижнем углу на лицевой стороне выполнено способом трафаретной печати, остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Защитная нить и водяной знак имитированы способом надпечатки с внутренней стороны одного из листов банкнот (т. 4 л.д. 25-28)

-протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрены денежные купюры номиналом 50 долларов США в количестве 74 единиц изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > по ..., и в количестве 3 единиц изъятых в ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > из помещения банка «Промсвязьбанк» по ... признаны в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.71-73, 74)

-протокол осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которого с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника осмотрены два компакт – дисков с видеозаписями из банка ПАО «Промсвязьбанк», расположенного по адресу: ..., где на видеозаписях обвиняемый ФИО4 узнал себя при совершении сбыта иностранной валюты (т. 6 л.д. 81-83)

-протокол осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которого осмотрен участок местности по ..., обнаружены и изъяты поддельные денежные билеты банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 74 единиц серий и номеров: MF 49174882A, MF 49170267A, MF 49170265A, MF 49170266A, MF 49174883A, MF 49174340A, MF 49174881A, MF 49170262A, MF 49173579A, MF 49174884A, MF 49170153A, MK 85632096A, MK 85630068A, MK 85631206A, MK 85634044A, MK 85632085A, MK 85632097A, MK 85631213A, MK 85631208A, MK 85631214A, MK 85633880A, MK 85632086A, MK 85633172A, MK 85632084A, MK 85632094A,МК 85632089А, MK 85634620A, MK 85630414A, MK 85631205A, MK 85633882A,MK 85633883A, MK 85631354A, MK 85634043A, MK 85633202A, MK 85632093A, MK 85634049A, MK 85634048A, MK 85631355A, MK 85634042A, MK 85631600A, MK 85634041A, MK 85631209A, MK 85632088A, MK 8???????A, MK 85633494A, MK 85633493A, MG 37869257A, MG 37869259A, MG 37869486A, MG 37869153A, MG 37869152A, MG 37869409A, MG 37869546A, MG 37868985A, MG 37869156A, MG 37869493A, MG 37869158A, MG 37869413A, MD 42669535B, MD 42669537B,MD 42669538B, MD 42669539B, MD 42669532B, MD 42669536B, MD 42669237B,MD 42669540B, MD 42669534B, MD 42669558B, MD 42669148B, MD 42669388B,MD 42669150B, MD 42668965B, MD 42669384B, MD 42669228B (т. 1 л.д. 19-26)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MF 49174882A, MF 49170267A, MF 49170265A, MF 49170266A, MF 49174883A, MF 49174340A, MF 49174881A, MF 49170262A, MF 49173579A, MF 49174884A, MF 49170153A, MK 85632096A, MK 85630068A, MK 85631206A, MK 85634044A, MK 85632085A, MK 85632097A, MK 85631213A, MK 85631208A, MK 85631214A, MK 85633880A, MK 85632086A, MK 85633172A, MK 85632084A, MK 85632094A, МК 85632089А, MK 8563462?A, MK 85630414A, MK 85631205A, MK 85633882A, MK 85633883A, MK 85631354A, MK 85634043A, MK 85633202A, MK 85632093A, MK 85634049A, MK 85634048A, MK 85631355A, MK 85634042A, MK 85631600A, MK 85634041A, MK 85631209A, MK 85632088A, MK 85632087A, MK 85633494A, MK 85633493A, выпущены не производством Федеральной резервной системы США, а выполнены комбинированным способом: изображения основных реквизитов лицевых и оборотных сторон билетов выполнены способом плоской офсетной печати; изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; изображения номинала банкнот денежных знаков (OVI элемент) выполнены способом высокой печати; имитация водяных знаков, защитных нитей исполнены надпечаткой красящим веществом светло-серого цвета на внутренних сторонах одного из листов денежных билетов. Денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MG 37869257A, MG 37869259A, MG 37869486A, MG 37869153A, MG 37869152A, MG 37869409A, MG 37869546A, MG 37868985A, MG 37869156A, MG 37869493A, MG 37869158A, MG 37869413A, MD 42669535B, MD 42669537B, MD 42669538B, MD 42669539B, MD 42669532B, MD 42669536B, MD 42669237B, MD 42669540B, MD 42669534B, MD 42669558B, MD 42669148B, MD 42669388B, MD 42669150B, MD 42668965B, MD 42669384B, MD 42669228B выпущены не производством Федеральной резервной системы США, а выполнены комбинированным способом: изображения основных реквизитов лицевых и оборотных сторон билетов выполнены способом плоской офсетной печати; изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; изображения номинала банкнот денежных знаков (OVI элемент) выполнены способом трафаретной печати; имитация водяных знаков, защитных нитей исполнены надпечаткой красящим веществом светло-серого цвета на внутренних сторонах одного из листов денежных билетов (т. 5 л.д. 205-207)

-протокол осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которого осмотрено помещение банка «РГС Банк», расположенного по адресу: РБ, ..., обнаружены и изъяты поддельные денежные билеты банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 29 единиц серий и номеров: MD42669175B, MD42669068B, MD42668955B, MD42669577B, MD42669072B, MD42669074B, MD42669170B, MD42669551B, MD42668941B, MD42669543B, MD42669071B, MD42668943B, MD42669547B, MD42668947B, MD42669548B, MD42669542B, MD42668948B, MD42669171B, MD42669545B, MD42669550B, MD42668952B, MD42669176B, MD42669070B, MD42668940B, MD42668934B, MD42668954B, MD42668944B, MD42669572B, MD42668953B (т. 2 л.д. 19-22)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой банкноты в количестве 29 единиц (изъятые в Росгострах банке), серий и номеров: MD42669175B, MD42669068B, MD42668955B, MD42669577B, MD42669072B, MD42669074B, MD42669170B, MD42669551B, MD42668941B, MD42669543B, MD42669071B, MD42668943B, MD42669547B, MD42668947B, MD42669548B, MD42669542B, MD42668948B, MD42669171B, MD42669545B, MD42669550B, MD42668952B, MD42669176B, MD42669070B, MD42668940B, MD42668934B, MD42668954B, MD42668944B, MD42669572B, MD42668953B изготовлены не предприятием, осуществляющим эмиссию денежных средств США (Федеральная резервная система США), а изготовлены комбинированным способом, изображения серии и номера – выполнены способом цветной электрофотографии, остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати (т. 2 л.д. 24)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 10 шт. номиналом 50 долларов США (изъятые в Росгострах банке) серий и номеров MD42669543B, MD42669071B, MD42668943B, MD42669547B, MD42668947B, MD42669548B, MD42669542B, MD42668948B, MD42669171B, MD42669545B, не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 184-186Ъ

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 9 шт. номиналом 50 долларов США (изъятые в Росгострах банке) серий и номеров MD42669175B, MD42669068B, MD42668955B, MD42669577B, MD42669072B, MD42669074B, MD42669170B, MD42669551B, MD42668941B, не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 197-199)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 10 шт. номиналом 50 долларов США (изъятые в Росгострах банке)серий и номеров MD42669550B, MD42668952B, MD42669176B, MD42669070B, MD42668940B, MD42668934B, MD42668954B, MD42668944B, MD42669572B, MD42668953B не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 172-174)

-протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрены денежные купюры номиналом 50 долларов США в количестве 29единиц, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > в помещении Росгострах банк по ... и признаны в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.27-28,29)

-протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрен компакт – диск с видеозаписью из банка ПАО «РГСБанк», расположенного по адресу: ... признан в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 236-238, 239)

-протокол осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которого с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника осмотрен компакт – диск с видеозаписью из банка ПАО «РГСБанк», расположенного по адресу: ..., где на видеозаписях обвиняемый ФИО4 узнал себя при совершении сбыта иностранной валюты (т. 6 л.д. 84-85)

-протокол осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которого осмотрено помещение банка «Финам», расположенного по адресу: РБ, ..., обнаружены и изъяты поддельные денежные билеты банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 13 единиц серий и номеров: MG 37869392 A, MG 37869393 A, MG 37869396 A, MG 37869071 A, MG 37869159 A, MG 37869160 A, MG 37869488 A, MG 37869489 A, MG 37869406 A, MG 37869407 A, MG 37869408 A, MG 37869410 A, MG 37869494A (т. 2 л.д. 32-35)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой банкноты в количестве 13 единиц(изъятых Финам банке), серий и номеров: MG 37869392 A, MG 37869393 A, MG 37869396 A, MG 37869071 A, MG37869159A, MG 37869160 A, MG 37869488 A, MG 37869489 A, MG 37869406 A, MG 37869407 A,MG 37869408 A, MG 37869410 A, MG 37869494 A изготовлены не на предприятии, осуществляющим эмиссию денежных средств США (Федеральная резервная система США), а изготовлены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; изображение числа «50» в нижнем правом углу на лицевой стороне выполнено способом трафаретной печати; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати (т. 2 л.д. 37)

-протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрены денежные купюры номиналом 50 долларов США в количестве 13 единиц изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > в помещении банка «Финам» по ..., и признаны в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 44-46, 47)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, тринадцать банкнот номиналом 50 долларов США (изъятых Финам банке) серий и номеров MG 37869392 A, MG 37869393 A, MG 37869396 A, MG 37869071 A, MG 37869159 A, MG 37869160 A, MG 37869488 A, MG 37869489 A, MG 37869406 A, MG 37869407 A, MG 37869408 A, MG 37869410 A, MG 37869494 A не являются банкнотой Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 74-75)

-протокол осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которого с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника осмотрен флеш - накопитель с видеозаписью из банка АО «Банк ФИНАМ», расположенного по адресу: ..., где на видеозаписях обвиняемый ФИО4 узнал себя при совершении сбыта иностранной валюты (т. 6 л.д. 79-80)

-протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрен флеш - накопитель с видеозаписью из банка АО «Банк ФИНАМ», расположенного по адресу: ... признан в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 231, 232)

-протокол осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которого с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника осмотрен компакт – диск с видеозаписью из ПАО Банк «ФК Открытие», расположенного по адресу: ... и ..., где на видеозаписях обвиняемый ФИО4 узнал себя и ФИО2 при совершении сбытов иностранной валюты (т. 6 л.д. 70-78)

-протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрен компакт – диск с видеозаписью из ПАО Банк «ФК Открытие», расположенного по адресу: ... и ... признан в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 250-258, 259)

-протокол осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которого осмотрено помещение бокс кассы ... ОНДКО Отделение – НБ Республики Башкортостан, расположенного по адресу: РБ, ..., обнаружены и изъяты поддельные денежные билеты банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 48 единиц серий и номеров: MG3786979A, MG37868952A, MG37868953A, MG37869547A, MG37869161A, MG37868986A, MG37868983A, MG37869548A, MG37868988A, MG37868987A, MG37869543A, MG37869492A, MG37869157A, MG37869542A, MG37869550A, MG37868984A, MG37869171A, MG37869170A, MG37869072A, MG37869172A, MG37868981A, MG37868980A, MG37869386A, MG37869377A, MG37869491А, MG37869490A, MG37869074A, MG37869545A, MG37869551A, MG37869067A, MG37869397A, MG37869485A, MG37868982A, MG37869169A, MG37868941A, MD42669242B, MD42669229B, MD42668956B, MD42669576B, MD42669533B, MD42669236B, MD42669408B, MD42669413B, MD42669067B, MD42669573B, MD42669410B, MD42669235B, MD42669575B (т. 2 л.д. 50-51)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой банкноты в количестве 48 единиц (изъятых в Нацбанке 

<

 дата >), изготовлены не предприятием, осуществляющим эмиссию денежных средств США (Федеральная резервная система США), а изготовлены комбинированным способом, изображения серии и номера – выполнены способом цветной электрофотографии, остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати(т. 2 л.д. 83)

-протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрены денежные купюры номиналом 50 долларов США в количестве 48 единиц изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > в помещении бокс кассы ... ОНДОКО Отделение – НБ РБ по ..., и признаны в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 87-88, 89)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 10 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MG3786979A, MG37868952A, MG37868953A, MG37869547A, MG37869161A, MG37868986A, MG37868983A, MG37869548A, MG37868988A, MG37868987A, не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 146-148)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 10 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MG37869543A, MG37869492A, MG37869157A, MG37869542A, MG37869550A, MG37868984A, MG37869171A, MG37869170A, MG37869072A, MG37869172A, не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 133-135)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 10 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MG37868981A, MG37868980A, MG37869386A, MG37869377A, MG37869491А, MG37869490A, MG37869074A, MG37869545A, MG37869551A, MG37869067A, не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 119-121)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 5 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MG37869397A, MG37869485A, MG37868982A, MG37869169A, MG37868941A не являются банкнотой Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 104-106)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 13 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669242B, MD42669229B, MD42668956B, MD42669576B, MD42669533B, MD42669236B, MD42669408B, MD42669413B, MD42669067B, MD42669573B, MD42669410B, MD42669235B, MD42669575B не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 159-161)

-протокол осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которого осмотрено помещение банка «Ак Барс Банк», расположенного по адресу: РБ, ..., обнаружены и изъяты поддельные денежные билеты банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 23 единиц серий и номеров: MD42669147B, MD42669248B, MD42669259B, MD42669581B, MD42669257B, MG37869070A, MD42669245B, MD42669069B, MD42668966B, MD42669379B, MD42669251B, MD42669256B, MD42668945B, MD42669255B, MD42669184B, MD42669406B, MD42669247B, MD42668946B, MD42668964B, MD42669179B, MD42669407B, MD42669546B, MD42669250B (т. 2 л.д. 237-243)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты достоинством 50 долларов США в количестве 23 единиц (изъятые 

<

 дата > в банке «Ак Барс Банк») изготовлены не предприятием, осуществляющим эмиссию денежных билетов США, а выполнены комбинированным способом: все изображения (кроме серии и номера каждой купюры) – способом плоской офсетной печати, изображения серии и номера - способом электрофотографической печати (т. 2 л.д. 246)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США в количестве 23 шт. (изъятые 

<

 дата > в банке «Ак Барс Банк») не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 5 л.д. 190-191) 

-протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрены денежные купюры номиналом 50 долларов США в количестве 23 единиц изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > в помещении ПАО «Ак Барс Банк» по ..., и признаны в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 247-253, 254)

-протокол осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которого осмотрено помещение банка «Ак Барс Банк», расположенного по адресу: РБ, ..., обнаружены и изъяты поддельные денежные билеты банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 16 единиц серий и номеров: MD42669155B, MD42669178B, MD42669156B, MD42669411B, MD42669191B, MD42669158B, MD42669157B, MD42669177B, MD42669149B, MD42669073B, MD42669173B, MD42669393B, MD42669412B, MG37869487A, MD42669154B, MD42669172B (т. 3 л.д. 6-9)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты достоинством 50 долларов США в количестве 16 единиц( изъятые в банке Ак Барс по ...) изготовлены не производством предприятия осуществляющим эмиссию денежных билетов США, а выполнены способом офсетной печати (т. 3 л.д. 13-20)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты достоинством 50 долларов США в количестве 16 единиц( изъятые в банке Ак Барс по ...) изготовлены не производством предприятий осуществляющих эмиссию денежных билетов США, а изготовлены способом офсетной печати (т. 4 л.д. 86-94)

-протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрены денежные купюры номиналом 50 долларов США в количестве 16 единиц изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > в помещении ПАО «Ак Барс Банк» по ..., и признаны в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 23-27, 28)

-протокол осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которого с участием обвиняемого ФИО4 и его защитника осмотрен компакт – диск с видеозаписью из банка ПАО «Ак Барс Банк», расположенного по адресу: ... и ..., где на видеозаписях обвиняемый ФИО4 узнал ФИО2 при совершении сбыта иностранной валюты (т. 6 л.д. 68-69)

-протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрены: осмотр компакт – диск с видеозаписью из банка ПАО «Ак Барс Банк», расположенного по адресу: ... и ..., копии справок о проведении операции «покупка наличной иностранной валюты за наличную валюту Российской Федерации» в ПАО «АК Барс Банк» расположенном по ..., Уфа от 

<

 дата > на 2 л., копия справки о проведении операции «покупка наличной иностранной валюты за наличную валюту Российской Федерации» в ПАО «АК Барс Банк» расположенном по ..., Уфа от 

<

 дата > и компакт-диск признан в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 3-5, т. 1 л.д. 246)

-протокол осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которого осмотрено помещение бокс кассы ... ОНДКО Отделение – НБ Республики Башкортостан, расположенного по адресу: РБ, ..., обнаружены и изъяты поддельные денежные билеты банка ФРС США номиналом 50 долларов США в количестве 85 единиц серий и номеров: MG37869556A, MG37869402A, MG37869412A, MD42669225B, MD42669382B, MD42669381B, MD42669385B, MG37869395A, MD42669197B, MG37869405A, MD42669208B, MD42669209B, MD42669557B, MD42669200B, MG37869399A, MD42669196B, MD42669574B, MD42669169B, MD42669217B, MD42669198B, MD42669400B, MD42669401B, MD42669582B, MD42669380B, MD42669210B, MD42669211B, MD42669202B, MD42669212B, MD42669233B, MD42669216B, MG37869378A, MD42669221B, MG37869387A, MG37869391A, MD42669249B, MG37869388A, MG37869375A, MG37869390A, MG37869394A, MG37869385A, MG37869382A, MG37869374A, MG37869383A, MG37869384A, MG37869376A, MG37869381A, MG37869379A, MG37869380A, MD42669232B, MD42669377B, MD42669376B, MD42669241B, MD42669378B, MD42669222B, MD42669203B, MD42669174B, MD42669386B, MD426692223B, MD42669230B, MD42669215B, MD42669578B, MD42669213B, MD42669201B, MD42669579B, MD42669207B, MD42669205B, MD42669204B, MD42669206B, MD42669220B, MD42669227B, MD42669218B, MD42669226B, MD42669214B, MD42669405B, MD42669383B, MG37869484A, MD42669182B, MG37869400A, MG37869403A, MG37869404A, MG37869398A, MG37869389A, MD42669580B, MG37869555A, MD42669219B (т. 3 л.д. 54-55)

-справка об исследовании 10030 от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты ФРС США номиналом 50 долларов в количестве 9 единиц серий и номеров: MG37869556A, MG37869402A, MG37869412A, MD42669225B, MD42669382B, MD42669381B, MD42669385B, MG37869395A, MD42669197B изготовлены не производством ФРС США, а выполнены комбинированным способом: основные реквизиты лицевых и оборотных сторон выполнены способом плоской офсетной печати, серийная нумерация – способом цветной электрофотографии (т. 3 л.д. 237)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты ФРС США номиналом 50 долларов в количестве 9 единиц серий и номеров: MG37869405A, MG37869399A, MD42669208B, MD42669209B, MD42669557B, MD42669200B, MD42669196B, MD42669574B, MD42669169B, изготовлены не производством ФРС США, а выполнены комбинированным способом: основные реквизиты лицевых и оборотных сторон выполнены способом плоской офсетной печати, серийная нумерация – способом цветной электрофотографии (т. 3 л.д. 239)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты ФРС США номиналом 50 долларов в количестве 9 единиц серий и номеров: MD42669217B, MD42669198B, MD42669400B, MD42669401B, MD42669582B, MD42669380B, MD42669210B, MD42669211B, MD42669202B, изготовлены не производством ФРС США, а выполнены комбинированным способом: основные реквизиты лицевых и оборотных сторон выполнены способом плоской офсетной печати, серийная нумерация – способом цветной электрофотографии (т. 3 л.д. 241)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты ФРС США номиналом 50 долларов в количестве 9 единиц серий и номеров: MG37869388A, MG37869391A, MG37869378A, MD42669221B, MG37869387A, MD42669212B, MD42669233B, MD42669216B, MD42669249B, изготовлены не производством ФРС США, а выполнены комбинированным способом: основные реквизиты лицевых и оборотных сторон выполнены способом плоской офсетной печати, серийная нумерация – способом цветной электрофотографии (т. 3 л.д. 243)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты ФРС США номиналом 50 долларов в количестве 9 единиц серий и номеров: MG37869375A, MG37869390A, MG37869394A, MG37869385A, MG37869382A, MG37869374A, MG37869383A, MG37869384A, MG37869376A, изготовлены не производством ФРС США, а выполнены комбинированным способом: основные реквизиты лицевых и оборотных сторон выполнены способом плоской офсетной печати, серийная нумерация – способом цветной электрофотографии (т. 3 л.д. 245)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты ФРС США номиналом 50 долларов в количестве 8 единиц серий и номеров: MG37869400A, MG37869403A, MG37869404A, MG37869398A, MG37869389A, MD42669580B, MG37869555A, MD42669219B, изготовлены не производством ФРС США, а выполнены комбинированным способом: основные реквизиты лицевых и оборотных сторон выполнены способом плоской офсетной печати, серийная нумерация – способом цветной электрофотографии.

(т. 3 л.д. 247)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты ФРС США номиналом 50 долларов в количестве 8 единиц серий и номеров: MD42669227B, MD42669218B, MD42669226B, MD42669214B, MD42669405B, MD42669383B, MG37869484A, MD42669182B, изготовлены не производством ФРС США, а выполнены комбинированным способом: основные реквизиты лицевых и оборотных сторон выполнены способом плоской офсетной печати, серийная нумерация – способом цветной электрофотографии.

(т. 3 л.д. 249)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты ФРС США номиналом 50 долларов в количестве 8 единиц серий и номеров: MD42669213B, MD42669201B, MD42669579B, MD42669207B, MD42669205B, MD42669204B, MD42669206B, MD42669220B, изготовлены не производством ФРС США, а выполнены комбинированным способом: основные реквизиты лицевых и оборотных сторон выполнены способом плоской офсетной печати, серийная нумерация – способом цветной электрофотографии (т. 4 л.д. 2)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты ФРС США номиналом 50 долларов в количестве 8 единиц серий и номеров: MD42669222B, MD42669203B, MD42669174B, MD42669386B, MD426692223B, MD42669230B, MD42669215B, MD42669578B, изготовлены не производством ФРС США, а выполнены комбинированным способом: основные реквизиты лицевых и оборотных сторон выполнены способом плоской офсетной печати, серийная нумерация – способом цветной электрофотографии (т. 4 л.д. 4)

-справка об исследовании ... от 

<

 дата >, согласно которой денежные билеты ФРС США номиналом 50 долларов в количестве 8 единиц серий и номеров: MG37869381A, MG37869379A, MG37869380A, MD42669232B, MD42669377B, MD42669376B, MD42669241B, MD42669378B, изготовлены не производством ФРС США, а выполнены комбинированным способом: основные реквизиты лицевых и оборотных сторон выполнены способом плоской офсетной печати, серийная нумерация – способом цветной электрофотографии (т. 4 л.д. 6)

-протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрены денежные купюры номиналом 50 долларов США в количестве 85 единиц изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > в помещении бокс кассы ... ОНДОКО Отделение – НБ РБ по ..., и признаны в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 11-13, 14)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 5 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669376B, MD42669241B, MD42669378B, MD42669578B, MD42669182B не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 212-214)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 5 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MG37869381A, MG37869379A, MG37869380A, MD42669232B, MD42669377B, не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 227-229)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 5 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669174B, MD42669386B, MD426692223B, MD42669230B, MD42669215B, не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 4 л.д. 242-244)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 5 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669204B, MD42669206B, MD42669220B, MD42669222B, MD42669203B, не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 5 л.д. 3-5)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669196B, MD42669574B, MD42669169B, MD42669217B, MD42669198B, изготовлены не производством Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон выполнены с использованием форм плоской печати (т. 5 л.д. 17-18)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MG37869400A, MG37869403A, MG37869404A, MG37869398A, MG37869389A, изготовлены не производством Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон выполнены с использованием форм плоской печати (т. 5 л.д. 30-31)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 5 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669213B, MD42669201B, MD42669579B, MD42669207B, MD42669205B, не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 5 л.д. 44-46)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MG37869382A, MG37869374A, MG37869383A, MG37869384A, MG37869376A, изготовлены не производством Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон выполнены с использованием форм плоской печати (т. 5 л.д. 58-59)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 5 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669226B, MD42669214B, MD42669405B, MD42669383B, MG37869484A, не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 5 л.д. 71-73)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, банкноты в количестве 5 шт. номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669580B, MG37869555A, MD42669219B, MD42669227B, MD42669218B, не являются банкнотами Федеральной резервной системы США Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон – способом плоской офсетной печати. Имитация защитной нити выполнена красящим веществом черного цвета на внутренней стороне банкноты (т. 5 л.д. 86-88)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669400B, MD42669401B, MD42669582B, MD42669380B, MD42669210B, изготовлены не производством Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон выполнены с использованием форм плоской печати (т. 5 л.д. 100-101)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669249B, MG37869375A, MG37869390A, MG37869394A, MG37869385A, изготовлены не производством Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон выполнены с использованием форм плоской печати (т. 5 л.д. 113-114)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669212B, MD42669233B, MD42669216B, MG37869378A, MD42669221B, изготовлены не производством Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон выполнены с использованием форм плоской печати (т. 5 л.д. 126-127)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669211B, MD42669202B, MG37869387A, MG37869391A, MG37869388A, изготовлены не производством Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон выполнены с использованием форм плоской печати (т. 5 л.д. 139-140)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669208B, MD42669209B, MD42669557B, MD42669200B, MG37869399A, изготовлены не производством Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон выполнены с использованием форм плоской печати (т. 5 л.д. 152-153)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MD42669381B, MD42669385B, MG37869395A, MD42669197B, MG37869405A, изготовлены не производством Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон выполнены с использованием форм плоской печати (т. 5 л.д. 165-166)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MG37869556A, MG37869402A, MG37869412A, MD42669225B, MD42669382B, изготовлены не производством Бюро гравирования и печати Министерства финансов США, а выполнены комбинированным способом: изображения серии и номера – способом цветной электрофотографии; остальные изображения лицевой и обороной сторон выполнены с использованием форм плоской печати (т. 5 л.д. 178-179)

-протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрены денежные купюры номиналом 50 долларов США в количестве 85 единиц изъятые в ходе осмотра места происшествия от 

<

 дата > в помещении бокс кассы ... ОНДОКО Отделение – НБ РБ по ..., и признаны в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 11-13, 14)

-заключение эксперта ... от 

<

 дата > согласно которому, денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MF49174882A, MF49170267A, MF49170265A, MF49170266A, MF49174883A, MF49174340A, MF49174881A, MF49170262A, MF49173579A, MF49174884A, MF49170153A, MK85632096A, MK85630068A, MK85631206A, MK85634044A, MK85632085A, MK85632097A, MK85631213A, MK85631208A, MK85631214A, MK85633880A, MK85632086A, MK85633172A, MK85632084A, MK85632094A, МК85632089А, MK85634620A, MK85630414A, MK85631205A, MK85633882A, MK85633883A, MK85631354A, MK85634043A, MK85633202A, MK85632093A, MK85634049A, MK85634048A, MK85631355A, MK85634042A, MK85631600A, MK85634041A, MK85631209A, MK85632088A, MK85632087A, MK85633494A, MK85633493A, изготовлены одним способом: изображения основных реквизитов лицевых и оборотных сторон билетов выполнены способом плоской офсетной печати; изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; изображения номинала банкнот денежных знаков (OVI элемент) выполнены способом высокой печати; имитация водяных знаков, защитных нитей исполнены надпечаткой красящим веществом светло-серого цвета на внутренних сторонах одного из листов денежных билетов. Денежные билеты номиналом 50 долларов США серий и номеров MG37869257A, MG37869259A, MG37869486A, MG37869153A, MG37869152A, MG37869409A, MG37869546A, MG37868985A, MG37869156A, MG37869493A, MG37869158A, MG37869413A, MD42669535B, MD42669537B, MD42669538B, MD42669539B, MD42669532B, MD42669536B, MD42669237B, MD42669540B, MD42669534B, MD42669558B, MD42669148B, MD42669388B, MD42669150B, MD42668965B, MD42669384B, MD42669228B (...); MD42669224B, MD42669231B, MD42669243B (...); MD42669155B, MD42669178B, MD42669156B, MD42669411B, MD42669191B, MD42669158B, MD42669157B, MD42669177B, MD42669149B, MD42669073B, MD42669173B, MD42669393B, MD42669412B, MG37869487A, MD42669154B, MD42669172B (...); MD42669147B, MD42669248B, MD42669259B, MD42669581B, MD42669257B, MG37869070A, MD42669245B, MD42669069B, MD42668966B, MD42669379B, MD42669251B, MD42669256B, MD42668945B, MD42669255B, MD42669184B, MD42669406B, MD42669247B, MD42668946B, MD42668964B, MD42669179B, MD42669407B, MD42669546B, MD42669250B (...); MG3786979A, MG37868952A, MG37868953A, MG37869547A, MG37869161A, MG37868986A, MG37868983A, MG37869548A, MG37868988A, MG37868987A, MG37869543A, MG37869492A, MG37869157A, MG37869542A, MG37869550A, MG37868984A, MG37869171A, MG37869170A, MG37869072A, MG37869172A, MG37868981A, MG37868980A, MG37869386A, MG37869377A, MG37869491А, MG37869490A, MG37869074A, MG37869545A, MG37869551A, MG37869067A, MG37869397A, MG37869485A, MG37868982A, MG37869169A, MG37868941A (...); MD42669175B, MD42669068B, MD42668955B, MD42669577B, MD42669072B, MD42669074B, MD42669170B, MD42669551B, MD42668941B, MD42669543B, MD42669071B, MD42668943B, MD42669547B, MD42668947B, MD42669548B, MD42669542B, MD42668948B, MD42669171B, MD42669545B, MD42669550B, MD42668952B, MD42669176B, MD42669070B, MD42668940B, MD42668934B, MD42668954B, MD42668944B, MD42669572B, MD42668953B (...); MD42669242B, MD42669229B, MD42668956B, MD42669576B, MD42669533B, MD42669236B, MD42669408B, MD42669413B, MD42669067B, MD42669573B, MD42669410B, MD42669235B, MD42669575B (...); MG37869392A, MG37869393A, MG37869396A, MG37869071A, MG37869159A, MG37869160A, MG37869488A, MG37869489A, MG37869406A, MG37869407A, MG37869408A, MG37869410A, MG37869494A (...) MG37869556A, MG37869402A, MG37869412A, MD42669225B, MD42669382B, MD42669381B, MD42669385B, MG37869395A, MD42669197B, MG37869405A, MD42669208B, MD42669209B, MD42669557B, MD42669200B, MG37869399A, MD42669196B, MD42669574B, MD42669169B, MD42669217B, MD42669198B, MD42669400B, MD42669401B, MD42669582B, MD42669380B, MD42669210B, MD42669211B, MD42669202B, MD42669212B, MD42669233B, MD42669216B, MG37869378A, MD42669221B, MG37869387A, MG37869391A, MD42669249B, MG37869388A, MG37869375A, MG37869390A, MG37869394A, MG37869385A, MG37869382A, MG37869374A, MG37869383A, MG37869384A, MG37869376A, MG37869381A, MG37869379A, MG37869380A, MD42669232B, MD42669377B, MD42669376B, MD42669241B, MD42669378B, MD42669222B, MD42669203B, MD42669174B, MD42669386B, MD426692223B, MD42669230B, MD42669215B, MD42669578B, MD42669213B, MD42669201B, MD42669579B, MD42669207B, MD42669205B, MD42669204B, MD42669206B, MD42669220B, MD42669227B, MD42669218B, MD42669226B, MD42669214B, MD42669405B, MD42669383B, MD42669219B, MG37869484A, MD42669182B, MG37869400A, MG37869403A, MG37869404A, MG37869398A, MG37869389A, MD42669580B, MG37869555A, изготовлены одним способом: изображения основных реквизитов лицевых и оборотных сторон билетов выполнены способом плоской офсетной печати; изображения серийных номеров – способом цветной электрофотографии; изображения номинала банкнот денежных знаков (OVI элемент) выполнены способом трафаретной печати; имитация водяных знаков, защитных нитей исполнены надпечаткой красящим веществом светло-серого цвета на внутренних сторонах одного из листов денежных билетов (т. 5 л.д. 222-225)

-протокол осмотра предметов и документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрены сведения о принадлежности аб.н. 89373553600 полученных из ПАО «Мегафон» на 2 листах; сведения о принадлежности аб.н. 89961000081 полученных из ООО «Скартел» на 1 листе с приложением в виде компакт-диска; сведения из АО «Тинькофф Банк» за исх. ...N96QF8WJ от 

<

 дата > на 3 листах; сведения из АО «Тинькофф Банк» за исх. ...QLZZ2W от 

<

 дата > на 2 листах; сведения из АО «Тинькофф Банк» за исх. ...YDIZA7 от 

<

 дата > на 2 листах, подтверждающие факт сбыта поддельной иностранной валюты ФИО2 и признаны в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 196-198, 199)

-постановление о производстве выемки и протокол выемки от 

<

 дата >, согласно которых у ФИО2 изъят сотовый телефон марки «IPhone 11 pro» в корпусе белого цвета принадлежащий последнему (т. 1 л.д. 75, 76-80)

-постановление о производстве выемки и протокол выемки от 

<

 дата >, согласно которых у ФИО3 изъят сотовый телефон марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета принадлежащий последнему (т. 1 л.д. 90, 91-95)

-постановление о производстве выемки и протокол выемки от 

<

 дата >, согласно которых у ФИО4 изъят сотовый телефон «BQ» в корпусе белого цвета принадлежащий последнему (т. 1 л.д. 96, 97-101)

-протокол осмотра предметов и документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которых осмотрены: паспорт РФ на имя ФИО3, заграничного паспорта на имя ФИО3 изъятые в ходе обыска 

<

 дата >; сотовый телефон марки «BQ» в корпусе белого цвета принадлежащий ФИО4, изъятый в ходе выемки 

<

 дата >; сотовый телефон марки «IPhone 11 pro» в корпусе белого цвета принадлежащий ФИО2 изъятый в ходе выемки 

<

 дата >; сотовый телефон марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета принадлежащий ФИО3 изъятый в ходе выемки 

<

 дата >, в ходе осмотра сделаны скриншоты фото, переписки, подтверждающий факт хранения, перевозки в целях сбыта и сбыта и три сотовых телефона признаны в качестве вещественных доказательств (т. 6 л.д. 1-63, 64).

-протокол явки с повинной ФИО4 зарегистрированный в КУСП ОП ... ... от 

<

 дата >, согласно которого ФИО4 добровольно сообщил, что 

<

 дата > ФИО3 предложил обмен фальшивые денежные купюры номиналом 50 долларов США, на что он согласился… (т. 1 л.д. 55-56)

-протокол явки с повинной ФИО3 зарегистрированный в КУСП ОП ... ... от 

<

 дата >, согласно которого ФИО3 добровольно сообщил, что он совместно со своим братом ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий в Турции ... д. Махмутлар, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. по адресу: ..., д. Мысовцево, ..., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. прож. по адресу: ..., договорились возить из Турции на территорию РФ поддельные денежные банкноты 50 долларов США и сбывать их в городе Уфа РБ, обменивая в разных банках… (т. 1 л.д. 57-59)

-протокол явки с повинной ФИО2 зарегистрированный в КУСП МВД по РБ ... от 

<

 дата >, согласно которого ФИО2 добровольно сообщил, что в марте месяце 2022 года он прилетел в ... из ... при этом привез с собой поддельные денежные купюры номиналом 50 долларов США в количестве 240 штук. … Далее 

<

 дата > он со своим знакомым ФИО3 и ФИО4 сбывали поддельные купюры номиналом 50 долларов США (т. 1 л.д. 62-64).

Суд, допросив подсудимых, свидетелей, изучив и исследовав материалы уголовного дела, оценив доказательства в их совокупности, считает вину подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4 в содеянном полностью доказанной, что подтверждается как признательными показаниями самих подсудимых, так и показаниями свидетелей и письменными материалами дела. 

Вышеизложенные показания свидетелей отражают события, имевшие место, являются правдивыми, достоверными. Данные показания согласуются между собой и с протоколами следственных действий, в связи, с чем суд признает их допустимыми доказательствами. Все доказательства добыты в соответствии уголовно-процессуального законодательства, согласно нормам статей 87,88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми и достоверными, суд их считает достаточными для разрешения дела.

ФИО2, ФИО3, ФИО4 в ходе предварительного и судебного следствия давали последовательные и развернутые показания относительно их совместной деятельности. 

Суд считает полностью доказанным факт совершения преступления подсудимыми группой лиц по предварительному сговору, что подтверждается показаниями ФИО2, ФИО3, ФИО4, данными ими в ходе предварительного следствия, в том числе при проведении очной ставки между собой, так показаниями на судебном заседании.

Судом установлено, что в феврале 2022 года ФИО2 и ФИО3 вступили в преступный сговор. ФИО9 перевез поддельные доллары США купюрой 50 долларов из Турции в .... Далее, ФИО3 в преступную группу вовлек своего знакомого ФИО4 и в последствие по предварительному сговору все вместе продолжили перевозить с целью сбыта поддельные доллары по территории ... и по населенным пунктам Республики Башкортостан, хранили с целью сбыта поддельные доллары при себе и бардачке автомобиля, за рулем которого ездил ФИО16 и сбывали поддельные доллары в различных банках ..., путем обмена поддельных долларов на рубли и через банкоматы. 

Органами предварительного следствия действия ФИО2, ФИО3, ФИО4 квалифицированы правильно, суд квалификацию оставляет без изменения. Действия ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст.186 УК РФ – хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельной иностранной валюты.

При определении вида и размера наказания ФИО2, ФИО3, ФИО4 в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности осужденных, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающие наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: - наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающие наказание ФИО3, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие двух малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Обстоятельствами, смягчающие наказание ФИО4, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья с наличием заболеваний самого ФИО4 и его бабушки. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст.63 УК РФ является совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

В качестве характеризующих данных, суд учитывает, что ФИО2, ФИО3 и ФИО4 на учете психиатра и нарколога не состоят, по месту жительства характеризуются положительно. 

При назначении наказания, с учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, а также личности виновных, суд приходит к выводу о невозможности исправления осуждённых без реального отбывания наказания и невозможности применения к ним положений ст. 73 УК РФ.

Суд не находит оснований к применению всем подсудимым положений ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время, после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Поскольку у подсудимых судом установлены отягчающие наказание обстоятельства, положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ не могут быть к ним применены. 

Принимая во внимание, что подсудимыми совершено тяжкое преступление, суд, в силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, считает необходимым назначить им отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО2, ФИО3, ФИО4 и необходимости назначения им за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить им без изменения прежнюю меру пресечения - в виде заключения под стражу.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей не изменять, оставить до вступления приговора в законную силу.

Этапировать и содержать ФИО2 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 

<

 дата > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей не изменять, оставить до вступления приговора в законную силу.

Этапировать и содержать ФИО3 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 

<

 дата > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 186 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей не изменять, оставить до вступления приговора в законную силу.

Этапировать и содержать ФИО4 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 

<

 дата > до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

-поддельные денежные купюры ФРС США достоинством 50 долларов в количестве 291 штук, хранящиеся в ЭКЦ МВД по РБ, – оставить на хранение там же, до разрешения выделенного уголовного дела ...;

- флеш накопитель, компакт-диски с видеозаписями из банков, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле.

-сотовый телефон марки «IPhone 11 pro», в корпусе белого цвета, принадлежащий ФИО2, сотовый телефон марки «IPhone 11» в корпусе черного цвета принадлежащий ФИО3, сотовый телефон «BQ» в корпусе белого цвета принадлежащий ФИО4 – хранящийся при уголовном деле, вернуть по принадлежности. 

-сведения о детализации на компакт – дисках, и на 3 листах, которые хранятся при материалах уголовного дела (/т. 6. л.д.159-160, 178/, оставить в материалах дела

-сведения из АО «Тинькофф Банк» за исх. ...QLZZ2W от 

<

 дата > на 7 листах, которые хранятся в материалах уголовного дела /т. 6 л.д. 187-188, 199/; оставить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Советский районный суд ... РБ в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: подпись

Копия верна. Судья: Ф.М.Фаизова